## §. 287.

*Si quantitates physicae seu magnitudines rerum fuerint in ratione longitudinum; eas determinare licet metiendo solam longitudinem.* Etenim si longitudo quaedam data sumitur pro unitate & ad ratio longitudinis rei datae ad eam investigatur; longitudinem rei metimur (§. 439. *Ontol.*). Enimvero cum quantitas physica sit longitudini proportionalis per hyp. cognita longitudine nota est etiam quantitas physica. Quamobrem si quantitates physicae rerum fuerint in ratione longitudinum, eas determinare possumus metiendo longitudinem.

*Quomodo quantitas physica rerum determinetur, quarum magnitudo longitudini proportionalis.*

## §. 288.

*Si gravitas sit magnitudini proportionalis, nec magnitudinem satis commode determinare possumus; quantitas physica rerum pondere determinatur.* Quod si enim gravitas sit magnitudini proportionalis eadem est magnitudo rerum, quarum eadem est gravitas (§. 149. 155. *Arith.*), adeoque perinde est sive magnitudine, sive pondere aestimes eorum quantitatem physicam. Quamobrem si magnitudo non satis commode determinari potest, pondere determinamus quantitatem physicam ejusdem.

*Quando quantitas physica ponderere determinetur.*

Ita sacheri, metallorum, ferri quantitatem physicam pondere determinare solemus, neque enim facile est harum rerum magnitudinem metiri propter figuram, quam habent: id quod stereometriæ gnaris satis patet.

## §. 289.

Quando  
quantitas  
physica de-  
terminetur  
numero vel  
res revocen-  
tur ad ari-  
da.

Si res ejusdem speciei singulæ ejusdem fere sint magnitudinis, quantitatem earum physicam æstimare licet numero; quodsi vel magnitudo sit admodum diversa, vel multitudo tanta, ut commode numerari non possint, quantitas earum physica determinatur eodem modo, quo aridorum. Etenim si res ejusdem speciei singulæ ejusdem fere sint magnitudinis, singulæ haberi possunt pro unitatibus iisdem (§. 347. *Ontol.*). Quamobrem cum unitatum earundem multitudine constituatur numerus (§. 340. *Ontol.*), & magnitudo sit numero proportionalis in hypothese propositionis præsentis (§. 155. *Arithm.*); quantitatem illarum physicam numero æstimare licet. *Quod erat unum.*

Quoniam arida constant multitudine rerum exiguarum, quæ commode numerari non possunt propter earum multitudinem, si a magnitudine singularum animus avertimus, inter res, quas numeramus, & arida nulla datur differentia. Quamobrem cum quantitatem physicam aridorum alio modo determinamus, quam numero, propterea quod non commode numerari possunt propter rerum singularium multitudinem; si rerum ejusdem speciei magnitudo fuerit admodum diversa, vel multitudo tanta, ut commode numerari non possint, nil obstat, quo minus instar aridorum considerari queant, adeoque quantitas earum physica eodem modo determinetur, quo aridorum. *Quod erat alterum.*

Propositio præsens ipso usu comprobatur. Ita numeramus ova, cerasa, poma; ast si major fuerit ceraforum vel pomorum copia, eorum quantitatem physicam eodem modo determinamus, quo supra aridorum quantitatem determinandam esse ostendimus (§. 284.): quæ cum in vulgus nota sint, plura addere superfluum foret.

## §. 290.

*Pecunia* est res corporalis, cujus determinata quædam *Pecunia* *quid sit.* quantitas sumitur pro mensura communi pretii rerum quarum vis tam corporalium, quam incorporalium, & operarum quarumlibet: ut adeo etiam definiri possit, quod sit mensura communis pretii rerum & operarum.

Pretium rerum consistit in quantitate quadam arbitraria, quæ nonnisi voluntate hominum iisdem tribuitur, ut earum inter se & ad operas ratio in actibus permutatoriis definiri possit. Quamobrem ut quantitatem hanc rebus affectam tanto commodius metiri liceret, assumenda erat quantitas quædam determinata physica rei cujusdam corporalis, tanquam mensura, qua illam metiri liceret (§. 438. *Ontol.*). Ita enim facillime definiri poterat, quantum sit pretium vel operæ cujuscunque, nimirum tantum, quanta est quantitas physica rei illius, ad quam exigitur quantitatis fictitiæ ratio, in qua pretium consistit.

## §. 291.

Quoniam pecunia est communis mensura pretii rerum *Pretia re-* & operarum (§. 284.), pretium autem metimur assignando *rum pecunia* ejus ad mensuram istam rationem (§. 438. *Ontol.*); *pretia rerum* & operarum sunt pecuniæ proportionalia, consequenter pecunia du- *proportiona-* *lia esse.* pla definit duplum pretium rerum & operarum, tripla triplum, quadrupla quadruplum & ita porro in quacunque ratione in infinitum.

Nimirum quemadmodum data quædam quantitas rei istius corporalis, quæ pecuniæ fert nomen, æquipollet quantitati rei vel operæ hominum arbitrio eidem attributæ, ita dupla illius quantitas æquipollet duplæ, tripla triplæ, quadrupla quadruplæ ac ita porro in infinitum in quacunque ratione, ut adeo perinde sit sive habeas tantum pecuniæ, sive hanc rem, vel operam.

## §. 292.

Quoniam rerum & operarum pretia pecuniæ propor- *Usus pecu-* *nia in acti-* tionalia sunt (§. 291.), cum in actibus permutatoriis minime

*bus permutatoriiis.*

gratuitis tantundem recipere debeas, quantum das, vel facis (§. 270.); pecunia pro re qualibet & opera quacunquē dari potest, consequenter eadem in actibus permutatoriiis minime gratuitis fungitur vice rerum & operarum omnium.

Nimirum qui tantum accipit pecuniæ, quanta æstimatur res, quam dat, vel opera, quam præstat, tantum recipere dicendus est, & quantum dat, vel facit. Ac inde est, quod vulgo ipsa pecunia pro rerum vel operarum pretio habeatur, quatenus quantitas rei istius corporalis, cui pecuniæ nomen inditum, physica habetur pro quantitate illa, quæ pro arbitrio ab hominibus rebus ac operis tribuitur, ut promiscue ad se invicem comparari & unius ad alterum ratio definiri possit, & in qua pretium rerum ac operarum introductis dominiis illis æquivalentium (§. 437. *part. 2. Jur. nat.*), consistit (§. 273.). Accurate igitur loquendo pretium rerum & operarum non est ipsa pecunia, sed ejus quantitas physica. Quamobrem cum hæc quantitas physica per fictionem tribuatur promiscue rebus ac operis in universum omnibus, ut efficiantur homogenæ, quæ maxime heterogenæ sunt, consequenter inter se rationem habere possint (§. 126. *Aritbm.*); inde patet, cur pecunia fungatur vice rerum & operarum omnium.

§. 293.

*Res & opera pecunia comparari possunt.*

Quoniam pro re qualibet & opera quacunquē pecunia dari potest (§. 292.); pro pecunia res & opera qualibet ab alio comparari possunt.

Nimirum si das pecuniam, alter dat rem sive necessariam, sive utilem, sive voluptuariam, corporalem, vel incorporalem & operas communicat, quibus indiges. Elucet hinc maxima pecuniæ utilitas, immo indispensabilis necessitas, ubi homines a simplicitate vitæ recedunt, nec contenti rebus sponte nascentibus artificialibus ac industrialibus operam dant: quod evidenter patet, ubi modus, quo actus rerum artificialium & industria-

Præterea determinatur, ad notionem distinctam revocatur. Sed de hisce alibi erit dicendi locus.

## §. 294.

Pretium rei unius vel operæ cujusdam datæ determi- *Differentia*  
 natum ex pretio rei alterius vel operæ alterius datæ sine com- *pretii emi-*  
 muni quadam mensura alia assumpta, vocari solet *Pretium vul-*  
*gentis &*  
*gare*: aut si determinatur per quantitatem pecuniæ, *Pretium vulgare*.  
*eminens* nuncupatur.

De pretio vulgari intelligenda sunt exempla, quæ in anterioribus dedimus, ubi ostendimus, quomodo pretia rerum determinantur per rationem rerum ad se invicem comparatarum. Cum enim in ratione quantitas unius ex quantitate alterius determinetur sine tertio homogeneo assumpto (§. 126. *Arithm.*), res una sumitur tanquam mensura alterius, aut pars quædam utrique communis ejus vice fungitur, quemadmodum ex doctrina rationum in Elementis Arithmeticæ explicata abunde patet. Atque ita pretium unius rei metimur per pretium alterius aut partem quandam pretiorum communem in pretio vulgari determinando. Sed si pretium fuerit eminens, pretium rei cujuscunque vel operæ metimur quantitate pecuniæ, quantitatem physicam pecuniæ attribuendo rebus ac operis, ut earum quantitas moralis eadem sit, quæ pecuniæ physica. E. gr. Si dicamus pretium unius modii avenæ esse debere ad unum modium hordei ut 2. ad 3, seu in genere avenam & hordeum ejusdem quantitatis physicæ esse debere inter se in ratione subsesquialtera, seu ut 2. ad 3; pretium attenditur vulgare. Ftenim pretium hordei determinatur ex pretii avenæ parte dimidia tanquam mensura assumpta, cum pretio hordei tres istiusmodi tribuantur partes, quales avenæ pretium continet duas. Enimvero si dicamus unum modium avenæ valere octo grossos & unum modium hordei duodecim grossos, tam avenæ pretium eminens, quam hordei determinatur per pecuniam pro communi mensura assumptam, uno scilicet grosso pro unitate assumpto. Patet vero esse etiam hic pretium avenæ ad pretium hordei ejusdem quantitatis